¹⁴¹ Zeitschrift f. schw. Recht, t. XIV, p. 8.

¹⁴² Différend entre Moudon et Estavayer. Arch. comm. Moudon;

autres communes à y assister et distribue du vin à ses hôtes¹⁴³. Les demandes réciproques de conseils sont très fréquentes, par exemple entre Yverdon et Estavayer¹⁴⁴, plus souvent encore entre les villes du pays et Moudon¹⁴⁵. Celles-ci avaient plus particulièrement besoin des conseils de cette dernière, qui faisait en quelque sorte fonction de capitale, où était la résidence du bailli et où siégeaient fréquemment les assemblées; c'était cette ville qui les convoquait généralement; parfois, avant de le faire, elle ne dédaignait pas de consulter telle autre commune sur l'opportunité de la convocation. Elle le fait en déléguant, dans ce but, quelque citoyen de marque. Si elle est obligée d'avoir moins d'égards et de faire venir à Moudon un représentant de la commune consultée, elle s'en excuse¹⁴⁶. Du reste, même indépendam-

compte de Pierre Vionet 1440—1441: «*Item libravit sibi ipsi procuratori pro suis stipendiis factis et acquisitis eidem die veneris ante dictum festum [omnium sanctorum a^o 1441] eundo Staviacum pro facto rectoris moderni scholarum Melduni, qui citatus erat per communitatem dicti loci Staviaci eo quia dimiserat ipsos de Staviaco, et tunc requisiti fuerunt ut amore ville Melduni se desisterent, quod fecerunt.*»

¹⁴³ Arch. comm. Moudon; compte non daté, mais de 1491—1492: «*Item pro viginti potis vini datis certis de bonis villis qui assisterunt ludo moralitatis, viii solidos iiii denarios.*»

¹⁴⁴ Arch. comm. Yverdon; compte de François Jacottet 1458—1459: «*Libravit nobilibus Ludovico de Bionens et Jacobo Dinisat pro suis gagiis qui fuerunt missi per consilium apud Staviacum ad mandatum nobilium et burgensium dicti loci Staviaci die veneris post festum eucaristie Christi pro ipsis dando consilium super nonnullis negociis ipsorum et steterunt per unam diem cum dimidia, xxi solidos.*»

¹⁴⁵ Ibid.; compte de François Allamand 1402: «*Libravit ipsi sibi die lune ante festum B. Laurentii qui fuit apud Meldunum ad habendum consilium pro facto gieti villagiorum... Libravit die iovis in vigillia natiuitatis B. Marie Johanni de Balmis qui fuit apud Meldunum ad habendum consilium cum illis de Melduno pro facto littere quam d. noster Sabaudie misit ville Yverduni propter adiutorium sibi faciendum per dictam villam... v solidos.*» Compte de Louis Legier 1515—1516: «*Libravit Francisco Joceti et sibi ipsi computanti pro eorum stipendiis unius diei cum dimidia, qui fuerunt missi Meldunum parte ville die veneris et sabbati ante exaltacionem S. Crucis pro habendo consilium de quodam breve apostolico misso per r. d. nostrum Lausanne... xxiii solidos.*»

¹⁴⁶ Ibid.; compte de Pierre David 1454—1455: «*Libravit de mandato consilii et retro consilii Johanni de Sancto Ciriaco pro suis gagiis*

ment de ces cas-là, Moudon, elle aussi, peut avoir besoin de conseils. Ainsi nous trouvons un échange de politesse entre Moudon et Payerne. La première de ces deux communes avait demandé conseil à la seconde, et celle-ci l'avait donné gratuitement; le tour de Payerne une fois venu, Moudon en fit autant¹⁴⁷. Et cela constamment en termes amicaux, voire affectueux, dont il est peu d'exemples entre communes au moyen-âge¹⁴⁸.

Par conséquent, l'expression du commissaire Quisard, que le Pays de Vaud constitue, dans son ensemble, une commune unique, correspond à la réalité; il vaut la peine d'en rechercher les causes.

Un tel état de choses doit évidemment son origine à la législation alors en vigueur dans le Pays de Vaud. Ce dernier, en effet, n'avait pas de droit écrit, et les rapports juridiques y étaient

qui fuit Meldunum die lune ante carnisprivium laycorum ad mandatum Humberti Ceriat qui sibi scripserat quod veniret libenter loquutum consilio Yverduni, sed causantibus nonnullis negotiis non poterat venire, quare mandavit dictum Johannem quod iret sibi loquutum, et tunc sibi exposuit quod volebat habere consilium cum villa Yverduni si deberet convocare bonas villas super facto obolorum, quia locutus fuerat i. d. nostro quod vellet concedere dictos obolos perpetuo bonis villis patrie...vi solidos.»

¹⁴⁷ Arch. comm. Moudon; compte de Pierre de Curia 1501—1502.

¹⁴⁸ Voir par ex. la lettre suivante écrite par Moudon à Yverdon; Arch. comm. Yverdon; compte de Pierre Jocet 1433—1434: «*Fratres et amici carissimi. Fraternali recommendacione previa. Noscat vestra providencia nos proposuisse, ut nobis videtur pro meliori, aliquas urbanitates facere ut melius dulcius senciamus in curia Sabaudiensi, idcirco vos affectuose rogamus quatenus nobis mictatis cras apud Morgias in sero quatuor bonas anguillas per presencium latorem, et de precio apreciato vobis contentabimus postquam reversi fuerimus a Thononio, vos rogantes quatenus in hiis non defficiatis, nam poterit redundare ad utilitatem totius patrie. Artissimus vos conservet per tempora longiora. Datum Melduni die veneris in sero post festum purificationis S. Marie virginis. Jacobus de Glana, Anthonius Ceriat procurator ville Melduni et Johanni Serraceni vestri in omnibus. Fratribus et amicis nostris carissimis Humberto et Johanni Culier et Guillelmo Legerii burgensibus Yverduni et cuilibet ipsorum per se et in solidum.*» — La chose est rendue plus frappante par la rareté des dissentiments; en voici pourtant un exemple: En 1470, Yverdon d'une part, Estavayer et Payerne d'autre part se trouvent en litige à propos d'une contribution qu'Yverdon imposait aux marchandises provenant de ces deux villes et qui étaient vendues sur son marché.